ra katkı sağlamak ve aynı zamanda insanların ibret alabilecekleri örnekler sunmaktır.

Bu araştırmanın ilk bölümünde öncelikli hedefimiz, gazap kavramının çerçevesini

oluşturmak olacaktır. Bunu da gazabın lügat anlamını ve gazap anlamına gelen diğer kelime

ve kavramları inceleyerek yapacağız. Lügatler arasında en çok Isfahânî (ö. 502/1108)’nin, el-

Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân’ını , Fîruzâbâdî (ö. 817/1414)’nin el-Kâmûsu’l-Muhît’ini ve Đbn

Manzûr (ö. 711/1311)’un Lisânu’l-Arab’ını kullandık.

Tefsir kaynakları arasında özellikle nakiller için Taberî (ö. 310/922)’nin el-Câmiu’l-

Beyân’ı, Đbn Kesîr (ö. 774/1372)’in Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i, Zemahşerî (ö. 538/1143)’nin

el-Keşşâf’ı, Râzî (ö. 606/1209)’nin et-Tefsîru’l-Kebîr’i, Kurtubî (ö. 671/1272)’nin Ahkâmu’l-

Kur’ân’ı gibi tefsirlerden faydalandık.

Yakın tarih tefsirlerinden Elmalılı Muhammet Hamdi Yazır(ö. 1942)’nın Hak Dini

Kur’ân Dili ’ne, Mevdudi (ö. 1979)’nin Tefhîm’ine, Süleyman Ateş’in Çağdaş Tefsir’ine meal

olarak da Süleyman Ateş’in Kur’ân-ı Kerim’in Yüce Meâli’ine müracaat ettik.

Hadis kaynağı olarak Buhârî (ö. 256/870)’nin el-Câmiu’s-Sahîh’ine, Müslim (ö.

261/874)’in Sahih’ine, Tirmizî (ö. 279/892)’nin Sünen’ine, Ahmed b. Hanbel (ö. 24/855)’in

Müsned’ine, Ebû Dâvud (ö. 275/888)’un Sünen’ine müracaat ettik.

Tarih alanında ilk dönem kaynakları arasında yer alan Đbn Hişâm (ö. 218/833)’ın es-

Sîretü’n-Nebeviyye’si en çok yararlandığımız kaynaklardan olmuştur.

II-K ĐTÂB-I MUKADDES (ESK Đ AHĐT: TEVRAT, YEN Đ AHĐT:
ĐNCĐL)’DE GAZAP KONUSU

Suç, tüm hukuk sistemlerinde olduğu gibi, aralarında bazı farklar olmakla birlikte bü-

tün kutsal metinlerde değişik cezalar öngörülmüş bir kavramdır.

zamanda O’nun kimlere ve niçin gazap ettiğine de temas edilir. Buna göre kasıtlı olarak bir

mümini öldüren,13 savaştan kaçan14 kimseler, Allah hakkında kötü zan besleyen münafık ve

7 Cebeci, Lütfullah, Kur’ân’da Şer Problemi, s. 14-15.
8 Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyin b. el-Hasan b. Ali et-Temîmî el-Bekrî, (ö. 606/1209), et-
Tefsiru’l-Kebîr (Mefâtîhu’l-Ğayb), Dâru’l-Kütübi’l-Đlmiyye, Beyrut, 1990, I, 262.
9 Ahmed b. Hanbel, eş-Şeybânî, (ö. 24/855), el-Müsned, I-VI, Çağrı Yayınları, Đstanbul, 1992, 5 / 373.
10 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4 / 226.
11 Abdülbaki, Muhammed Fuad (ö. 1968), el-Mu’cemu’l-Mufehres li-Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerim, Dâru’l-Fikr,
Beyrut, 1987, “ğdb” md.
12 Isfahânî, Râğıb, (ö. 502/1108), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân , Kahraman Yayınları, Đstanbul, 1986, “ğdb”
md.
13 Nisâ 4/93.

Rasulullah (s.a.s.), Uhud günü kırılan dişine işaret etti ve şöyle buyurdu: “Peygam-

berine böyle yapan bir kavme Allah’ın gazabı arttı. Allah’ın gazabı, Rasulullah’ın Allah yo-

lunda öldürdüğü kişi için de arttı.”33

25 Buhârî, “Ahkâm”,13; Müslim, “Akzıye”,16.
26 Buhârî, “Đmân, 71.
27 Tirmizî, Ebû Đsa Muhammed b. Đsa b. Sevre (ö. 279/892), Sünenü’t-Tirmizî, (tah. Sıdkî Muhammed Cemil el-
Attâr- Abdülkadir Đrfan el-Aşşâ Hassûne), Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1994, “Daavât, 52, 53; Ebû Dâvud, Süleyman b.
Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî (ö. 275/888), Sünen, Çağrı Yayınları, Đstanbul, 1992, “Edeb” 4.
28 Müslim, “Birr”, 106; Ebû Dâvud, “Edeb”, 3.
29 Canan, Đbrahim, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, I-XVIII, Akçağ Yayınları, Ankara, 1988, 17/583.
30 Müslim, “Birr”, 109; Tirmizî, “Fiten”, 26.
31 Tirmizî, “Fiten”, 26
32 Buhârî, “Edeb”, 76.

remiş değişik şekilleriyle on ayrı ayette geçmektedir.43 Ğayz, şiddetli öfke, kin anlamına gel-

mektedir. Bu kelime, kâfirlerin, münafıkların, Firavun’un ve cehennemin öfkesini anlatmak

34 Âl-i Đmrân 3/162; Mâide 5/80; Muhammed 47/28.
35 Tevbe 9/58.
36 Isfahânî, Râğıb, (ö. 502/1108), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân , Kahraman Yayınları, Đstanbul, 1986, “sht” md.
37 Fîruzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb (ö. 817/1415), el-Kâmûsu’l-Muhît, I-IV, Dâru Đhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, Beyrut, 1991, c.2, s.377.
38 Âl-i Đmrân 3/162.
39 Muhammed 47/28.
40 Mâide 5/80.
41 Wensinck, A. J., (ö. 1939) v. dğr., el-Mu’cemu’l-Mufehres li-Elfâzi’l-Hadîsi’n-Nebevî, I-VIII, Çağrı Yayınları,
Đstanbul, 1986, “sht” md.
42 Isfahânî, Râğıb, (ö. 502/1108), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân , Kahraman Yayınları, Đstanbul, 1986, “ğyz” md.
43 Âl-i Đmrân 3/119, 134;Tevbe 9/15, 120; Hacc 22/15; Şuarâ 26/55; Furkân 25/12; Ahzâb 33/25; Fetih 48/29;
Mülk 67/8.

Nitekim Allah’ın nimetlerinin sayıldığı esmâ-i hüsnâ içinde “gazap edici” an-

lamında bir isim yer almadığı gibi ayet ve hadislerde de geçmez. Hâlbuki gazabın karşıt an-

lamlılarından sayılan “rahmet”, diğer türevleri bir yana “rahmân” ve “rahîm” şeklinde bir-

51 Kâdî Abdü’l-Cebbâr Đbn Ahmed, el-Muğnî, Kâhire, 1384/1965, VI, s. 61.
52 Đbn Ebu’l-Đz, Şerhu’l-Akideti’t-Tahâviyye (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî – Şuayb el-Arnâût), Beyrut,
1408/1987, c.II, s.685.
53 Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, I, 262.
54 Râzî, a.g.e. I, 262.
55 Râzî, a.g.e. I, 262.
56 Râzî, a.g.e. I, 263.

buyruğuna baş kaldırdı, biz de onu çetin bir azaba çektik ve ona görülmemiş biçimde azap

ettik.”73 şeklinde önceki kavimler için kullanılan azzebe fiili, isyankâr toplumlara Allah’ın

62 Ankebût 29/40.
63 Đsrâ 17/103.
64 A’râf 7/84.
65 Cevherî, Đsmâil b. Hammâd, (ö. 393/1003), es-Sıhâh Tâcü’l-Lüğa ve Sıhâhu’l-Arabiyye, (tah. Ahmed
Abdulğafûr Atâr), Dâru’l-Đlm li’l-Melâyîn, Beyrut, 1979, I, 179; Đbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddîn Muham-
med b. Mükrim el-Đfrîkî el-Mısrî (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut, 1994, I, 584.
66 Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Makarrî (ö. 770/1368), el-Misbâhu’l-Munîr, Mektebetü Lübnan,
Beyrut,1987, s. 151.
67 Cevherî, es-Sıhâh, I,178.
68 Isfahânî, Râğıb, (ö. 502/1108), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân , Kahraman Yayınları, Đstanbul, 1986, s. 490.
69 Isfahânî, el-Müfredât, s.490.
70 Bkz. Bakara 2/114; Mâide 5/41; Tevbe 9/55, 74, 85; Yunus 10/98; Rad 13/34 v.b.
71 Abdülbaki, Muhammed Fuad (ö. 1968), el- Mu’cemu’l-Mufehres li-Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerim, Dâru’l-Fikr,
Beyrut, 1987, “a-ze-be” md.
72 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1272), el-Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’ân, Dâru
Đhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1985, XVIII, 173; Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hüseyin b. el-Hasan
b. et-Temîmî el-Bekrî (ö. 606/1209), Dâru’l-Kütübi’l-Đlmiyye, Beyrut, 1990, et-Tefsîru’l-Kebîr, (Mefâtihu’l-
Ğayb), XXX. 34, 35.
73 Talâk 65/8.

Aynı özellikleri

taşıyan birkaç ismi ve onların hikâyelerini vermek yerine, bir isim etrafında bu özellikler or-

taya konarak vahyin seyri ile ilgili insanlık tarihi, daha kısa paragraflarla özetlenmiş olmak-

tadır.

111 Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Halid (ö. 310/922), el-Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-
Kur’ân, I-XXX, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1405, c. XX, s. 80.
112 Đsrâ, 17/17.
113 Furkân, 25/38.
114 En’âm, 6/6; Meryem, 19/74, 98; Sâd, 38/3; Kâf, 50/36.
115 Đbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed ez-Zührî (ö. 230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I-VII, Dâru Sâdır, Beyrut,
1985, c. I, s. 54.
116 Đbn Kesîr, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm, I, 586/587.
117 Suyûtî, Celaleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr (ö. 911/1506), el-Đtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, I-II, (tah. Mustafa
Dîb el-Buğâ), Dâru Đbni Kesîr, Dımaşk, 1993, c. II, s.1061.

lerinde de kısmen ele alınmıştır.125

Kur’ân-ı Kerim, Nuh kavminin yaşadığı bölge hakkında bilgi vermemektedir. Eğer

tufandan sonra geminin karar kıldığı Cûdî Dağı126, bugün bildiğimiz Cûdî Dağı ise, bu kav-

min Mezopotamya bölgesinde yaşadığı ihtimali kuvvet kazanmış olmaktadır. Mücâhid (ö.

103/721), Dahhâk (ö. 105/723) ve Katade (ö. 117/735) gibi tabiun müfessirleri Cudi Dağının

Musul ve Cizre’de bulunan bir dağ olduğunu söylemişlerdir.127 Adı geçen her iki şehrin aynı

yörede olması, Kur’an’da zikredilen ve müfessirlerin tespit etmeye çalıştıkları dağın Cudi

Dağı olduğunu göstermektedir.

Bölgedeki en fazla mahsül orada elde ediliyor, en geniş meralar,

en güzel binalar, sıra sıra ağaçlar, rengârenk çiçekler orada bulunuyordu. Bölge, su kaynak-

399 Eski Ahit (Tevrat), I. Krallar, 10/1-13; 6/19; Mezmurlar, 72/15; Yeremya, 6/20.
400 Đbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik el-Meâfirî (ö. 218/833), es-Sîretü’n-Nebeviyye, I-V, (tah. Cemal
Sabit, Muhammed Mahmud, Seyyid Đbrahim), Dâru’l-Hadîs, Kahire, 1996, I, 30.
401 Neml 27/22-44; Kurtubî, Ahkâmu’l-Kur’ân, XIII, 182.

ne mensup olan Tübba’ ve onun kavmi, buna göre Sebe’ kavmiyle aynı soydan gelmekte-

dir.483

474 Duhân 44/37.
475 Kâf 50/14.
476 Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 279-280.
477 Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 280.
478 Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 280.
479 Isfahânî, Râğıb, (ö. 502/1108), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân , Kahraman Yayınları, Đstanbul, 1986, s. 96.
480 Suyûtî, el-Đtkân, II, 1088.
481 Suyûtî, el-Đtkân, II, 1088.
482 Kurtubî, Ahkâmu’l-Kur’ân, II, 125.

Hz. Peygamber Kâbe’de Kur’an okumaya başladığında, in-

sanların bunu duyup kabul etmelerinden endişelenen Kureyş’in bu azılı müşrikleri, Hz. Pey-

gamber’in sözünün Kâbe’de bulunan insanlar tarafından duyulmaması için, o esnada gürültü

503 Đbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik el-Meâfirî (ö. 218/833), es-Sîretü’n-Nebeviyye, I-V, (tah. Cemal
Sabit, Muhammed Mahmud, Seyyid Đbrahim), Dâru’l-Hadîs, Kahire, 1996, II, s. 302-308.
504 Elmalılı, Hak Dini, VII, 149.
505 Heysemî, Ali b. Ebî Bekr (ö. 807/1404), Mecmau’z-Zevâid, I-X, Dâru’r-Reyyân li’t-Türâs, Kahire, 1407, VI,
17.
506 Meâric 85/1-3.
507 Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyin b. el-Hasan b. Ali et-Temîmî el-Bekrî, (ö. 606/1209), et-
Tefsiru’l-Kebîr (Mefâtîhu’l-Ğayb), Dâru’l-Kütübi’l-Đlmiyye, Beyrut, 1990, XXXI, s. 107.
508 Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, XXXI, 107.

gibi azgın Mekkeli müşrikler, “Mekke’de ‘Ey Allahım! Eğer bu kitap senin katından gelmiş

bir gerçekse üzerimize gökten taş yağdır, yahut bize elem verici bir azap getir! demişler-

di.” 514 Azap da onlara Bedir günü geldi.515

509 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Đsmail (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, I-VIII, Çağrı Yayınları, Đstanbul,
1992, Meğâzî, 7.
510 “O şehirde dokuz kişi (elebaşı) vardı ki, yeryüzünde bozgunculuk yapıyorlar, iyilik tarafına hiç yanaşmıyor-
lardı.” (Neml 27/48.)
511 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. el-Ensârî (ö. 671/1272), el-Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’ân, I-
XX, Dâru Đhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1985, X, 62.
512 Buhârî, Cihâd, 98.
513 Buhârî, Meğâzî, 8.
514 Enfâl 8/32.
515 Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Halid (ö. 310/922), el-Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-
Kur’ân, I-XXX, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1405, IX, s. 208.

kadar çoktu ki, evinin tabanı gümüşten, temelleri ise altındandı.688 “Karun’un hazinelerinin

677 Mâide 5/22.
678 Mâide 5/24.
679 Mâide 5/26.
680 Kasas 28/76.
681 Taberî, Câmiu’l-Beyân, XX, 105, 106; Đbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, III, 399, 400.
682 Âlûsî, Ebu’l-Fadl Mahmud (ö. 1270/1853), Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî, I-
XXX, Dâru Đhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts., XX, 110.
683 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, XX, 110.
684 Kasas 28/76; Ankebût 29/39; Mü’min 40/24.
685 Sa’lebî, Kısasu’l-Enbiyâ, s. 189.
686 Kasas 28/76.
687 Suyûtî, Celaleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr (ö. 911/1505), ed-Dürru’l-Mensûr fi’t-Tefsiri bi’l-Me’sûr, I-
VII, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1993, VI, 437.
688 Suyûtî, ed-Dürru’l-Mensûr, VI, 437.

Halbuki sen Đbrahim’in dini üzere olduğunu iddia ediyorsun. Daha

önce yönelmekte olduğun kıbleye tekrar dön ki, biz de sana tabi olup iman edelim.” diyen ve

Peygamberimiz’i kendilerince zor duruma düşürmeye çalışan bir grup Yahudi içerisinde

790 Enfâl 8/31.
791 Đbn Kesîr, Đmâdüddîn Ebu’l-Fidâ Đsmail b. Ömer (ö. 774/1372), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, I-IV, Dâru’l-Fikr,
Beyrut, 1401, II, 305.
792 Nisâ 4/51-52.
793 Buhârî, Meğâzî, 15.